
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

ул. Бисертская, д. 20, Екатеринбург, 620024
(место составления акта)

« 23 » _ сентября 20 19 г.
(дата составления акта)

_________________ 08:30_________________
(время составления акта)

АКТ ПРОВЕРКИ
органом государственного контроля (надзора) юридического лица

№ 661901140778

По адресу/адресам: ул. Бисертская, д. 20, г. Екатеринбург, 620024____________
(место проведения проверки)

На основании приказа Министерства образования и молодежной от 19.07.2019 № 308-кн 
политики Свердловской области __________________________

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)

была проведена __________ плановая выездная__________  проверка в отношении:
(плановая/внеплановая, документарная/выездная)

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 275 -  
(далее -  учреждение)._________________________________________________________________

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) индивидуального предпринимателя)

Дата и время проведения проверки:
"._" _______20_г. с__час.___мин. до___час.___мин. Продолжительность_
"._".__________20__г. с__час.___мин. до___час.___мин. Продолжительность__
(заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений юридического лица или при осуществлении деятельности 
индивидуального предпринимателя по нескольким адресам)

Общая продолжительность проверки: __________________17 рабочих дней_________________
(рабочих дней/часов)

Акт составлен: Министерством образования и молодежной политики
_________________________ Свердловской области________________________

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

С копией распоряжения/приказа о 
проведении проверки ознакомлен(а):
(заполняется при проведении выездной проверки)

Ю.А. Ефимова 
30.08.2019; 14:00

(фамилии, инициалы, подпись, дата, время)

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведения 
проверки:

(заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами прокуратуры)

не
требуется

Лицо(а), проводившее проверку: Е.Н. Старикова, ведущий специалист отдела лицензирования
и государственной аккредитации;
Е.М. Бородина, ведущий специалист отдела контроля и надзора; 
эксперт Н.В. Гончарук, приказ Министерства общего 
и профессионального образования Свердловской области 
«Об аттестации экспертов, привлекаемых к проведению 
мероприятий по контролю и надзору в качестве экспертов» 
от 20.09.2017 N° 1422-кн__________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию в проверке экспертов, 
экспертных организаций указываются фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), должности экспертов и/или наименования экспертных организаций с указанием реквизитов

свидетельства об аккредитации и наименование органа по аккредитации, выдавшего свидетельство)

При проведении проверки присутствовали: Ю.А. Ефимова, руководитель учреждения______
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя юридического лица, 

уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя саморегулируемой организации (в случае проведения проверки члена саморегулируемой
организации), присутствовавших при проведении мероприятий по проверке)

В ходе проведения проверки:
выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных 
муниципальными правовыми актами (с указанием положений (нормативных) правовых актов):
(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения)



I. Нарушение обязательных требований законодательства РФ в области 
образования, предъявляемых к содержанию локальных актов, регламентирующих 
деятельность образовательных учреждений (п. 20):

1. Приложение 4 Правил приема не обучение по образовательным программам 
дошкольного образования в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 275, утвержденное приказом заведующего МБДОУ детский сад 
№ 275 от 10.04.2019 № 46-о, не соответствует приказу Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 13.01.2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора 
об образовании по образовательным программам дошкольного образования» (далее -  приказ 
Минобрнауки РФ от 13.01.2014 № 8), поскольку в договоре об образовании не указываются 
наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика.

2. Пункт 5.1. Порядка и основания перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся (воспитанников) муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 275, утвержденный приказом заведующего МБДОУ детский сад 
№ 275 от 10.04.2019 № 46-о, не соответствует части 2 статьи 61 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  
ФЗ «Об образовании в РФ»), так как предусматривает не все основания досрочного 
прекращения образовательных отношений.

3. Приложение 1 Порядка оформления возникновения, приостановления 
и прекращения отношений между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 
учреждением детским садом N° 275 и родителями (законными представителями) 
воспитанников, утвержденное приказом заведующей МБДОУ детский сад № 275 от 31.08.2018 
№ 49-о, не соответствует приказу Минобрнауки РФ от 13.01.2014 № 8, поскольку в договоре 
об образовании не указываются наименование и реквизиты документа, удостоверяющего 
полномочия представителя Заказчика.

4. В Правилах внутреннего распорядка воспитанников МБДОУ детского сада 
№ 275, утвержденных приказом заведующего МБДОУ детского сада № 275 от 28.08.2014 № 38 
(далее -  Правила внутреннего распорядка):

1) пункт 8.2. Правил внутреннего распорядка не соответствует части 1 статьи 26 
ФЗ «Об образовании в РФ», так как разработана без учета пункта 29 части 1 статьи 34 
ФЗ «Об образовании в РФ», поскольку не предусматривает иные академические права, 
предусмотренные ФЗ «Об образовании в РФ», иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, локальными нормативными актами;

2) пункты 3.4., 4.2., 7.3., 10.4. Правил внутреннего распорядка не соответствуют 
части 1 статьи 30 ФЗ «Об образовании в РФ», так как разработана без учета части 5 статьи 44 
ФЗ «Об образовании в РФ», поскольку установлены иные обязанности родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся («родители (законные представители) 
обязаны приводить ребенка в ДОО здоровым и информировать воспитателей о каких-либо 
изменениях, произошедших в его состоянии здоровья», «...приводить ребенка в опрятном виде, 
чистой одежде и обуви» и т.д.) которые могут быть установлены исключительно 
ФЗ «Об образовании в РФ», иными федеральными законами, договором об образовании;

3) пункт 5.10. Правил внутреннего распорядка не соответствует пункту 7 части 1 
статьи 41 ФЗ «Об образовании в РФ», поскольку не запрещает употребление алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, 
их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ.

5. Примерная форма договора об образовании на обучение по дополнительным 
образовательным программам не соответствует приказу Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора 
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам», так как 
не предусматривает указание вида, уровня и (или) направленности образовательной программы 
(части образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности).

6. Содержание основной общеобразовательной программы не соответствует



требованиям федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 № 1155 (далее — ФГОС ДОО), поскольку основная
общеобразовательная программа -  образовательная программа дошкольного образования 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения МБДОУ детского 
сада N° 275, утвержденная приказом заведующего МБДОУ № 275 от 31.08.2018 № 49-о 
(далее -  ООП ДОО):

1) образовательная программа обеспечивает полноценное развитие личности детей 
в возрасте от 3-х лет до 7-ми лет, что не соответствует пункту 2.7 ФГОС ДОО;

2) не определена предельная наполняемость групп при разработке образовательной 
программы, что предусмотрено пунктом 2.5 ФГОС ДОО;

3) не отражен один из обязательных аспектов образовательной среды для ребенка 
дошкольного возраста (характер взаимодействия со взрослыми; характер взаимодействия 
с другими детьми; систему отношений ребенка к миру, к другим людям, к себе самому), 
что предусмотрено пунктом 2.8 ФГОС ДОО;

4) часть, формируемая участниками образовательных отношений, не представлена в 
двух обязательных разделах ООП ДОО (целевом и организационном), что предусмотрено 
пунктом 2.11 ФГОС ДОО.

II. Нарушение порядка принятия локальных нормативных актов (п. 49):
1. Правила внутреннего распорядка не соответствуют части 3 статьи 30 

ФЗ «Об образовании в РФ», так как приняты без учета мнения совета родителей, 
что предусмотрено частью 6 статьи 26 ФЗ «Об образовании в РФ».

III. Нарушение прав работников образовательных учреждений и мер их 
социальной поддержки (п. 34):

2. Содержание Правил внутреннего трудового распорядка муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 275, утвержденных 
приказом заведующего МБДОУ детского сада № 275 от 19.07.2016 № 22-о (принят на общем 
собрании работников МБДОУ, протокол от 19.07.2016 № 4) не соответствует пункту 1 приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2016 № 644 
«Об утверждении Порядка предоставления педагогическим работникам организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, длительного отпуска сроком до одного года», 
так как не предусматривает право предоставления педагогическим работникам длительного 
отпуска сроком до 1 года.

IV. Нарушение требований к проведению самообследования образовательного 
учреждения (п. 45):

1. Пункта 6 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации
от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной 
организацией» (далее -  приказ Минобрнауки РФ от 14.06.2013 № 462), поскольку в процессе 
самообследования не проводится системы управления организации, содержания и качества 
подготовки обучающихся, востребованности выпускников, качества учебно-методического, 
библиотечно-информационного обеспечения, материально-технической базы,
функционирования внутренней системы оценки качества образования;

2. Пункта 4 приказа Минобрнауки РФ от 14.06.2013 № 462, так как процедура 
самообследования не включает в себя планирование и подготовку работ по самообследованию 
организации, организацию и проведение самообследования в организации.

V. Нарушение порядка перевода обучающихся из одного образовательного 
учреждения в другое (п. 47):

3. Части 1 статьи 26 ФЗ «Об образовании в РФ», поскольку при переводе 
из образовательной организации родители (законные представители) обучающегося пишут 
заявления без учета пункта 5 приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28.12.2015 N° 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность



по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности», так как в заявлении от 02.09.2019 Г.Е.С. 
не указана направленность группы.

VI. Неисполнение полномочий, отнесенных к компетенции образовательного 
учреждения (п. 39):

1. Нарушение части 1 статьи 61 ФЗ «Об образовании в РФ», так как при отчислении 
воспитанника (приказ от 29.08.2019 № 161-д) используется основание, не предусмотренное 
вышеуказанной нормы («в связи с поступлением в 1 класс»).

2. Нарушение Порядка обращения родителей (законных представителей)
за получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного 
постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 1548-ПП
«О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» (далее -  постановление 
Правительства СО от 18.12.2013 № 1548-ПП):

1) заявление о выплате компенсации не соответствует форме предусмотренной 
Приложением к порядку, что предусмотрено подпунктом 1 пункта 2 постановления 
Правительства СО от 18.12.2013 № 1548-ПП;

2) запрашиваются излишние документы при подаче заявления, что 
не предусмотрено пунктом 2 постановления Правительства СО от 18.12.2013 № 1548-ПП 
(банковские реквизиты);

3) не выдана расписка-уведомление о принятии заявления и документов, 
что предусмотрено пунктом 3 постановления Правительства СО от 18.12.2013 № 1548-ПП;

4) отсутствует документ, подтверждающий направление уведомления о назначении 
либо об отказе в назначении компенсации родителю (законному представителю) в течение 5 
дней со дня принятия соответствующего решения, что предусмотрено пунктом 5 постановления 
Правительства СО от 18.12.2013 № 1548-ПП.

3. Нарушение части 1 статьи 30 ФЗ «Об образовании в РФ», поскольку 
организацией не разработаны и не приняты локальные нормативные акты, регламентирующие:

1) порядок реализации права обучающихся на обучение по индивидуальному 
учебному плану, в том числе ускоренное обучение, что предусмотрено пунктом 3 части 1 
статьи 34 ФЗ «Об образовании в РФ»;

2) порядок посещения обучающимися по их выбору мероприятий, 
не предусмотренных учебным планом, что предусмотрено частью 4 статьи 34 
ФЗ «Об образовании в РФ»;

3) порядок доступа педагогов к информационно-телекоммуникационным сетям 
и базам данных, учебным и методическим материалам, материально-техническим средствам, 
что предусмотрено пунктом 7 части 3 статьи 47 ФЗ «Об образовании в РФ»;

4) порядок реализации права педагогов на бесплатное пользование 
образовательными, методическими и научными услугами образовательной организации- 
работодателя, что предусмотрено пунктом 8 частью 3 статьи 47 ФЗ «Об образовании в РФ».

4. Нарушение пункта 17 приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение
по образовательным программам дошкольного образования», поскольку на сайте 
образовательной организации (https://275.tvoysadik.ru) не размещаются реквизиты 
распорядительного акта, наименование возрастной группы, число детей, зачисленных 
в указанную возрастную группу.

VII. Нарушение при организации обучения детей с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательных учреждениях (п. 18):



1. Нарушение Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 
и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 
помощи, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 09.11.2015 N° 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при 
этом необходимой помощи» (далее -  приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015 № 1309):

1) отсутствие при входе в объект вывески с названием организации, графиком 
работы организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля 
и на контрастном фоне, что предусмотрено подпунктом «а» пункта 7 приказа Минобрнауки РФ 
от 09.11.2015 N° 1309;

2) не проведено обследование здания образовательной организации 
и предоставляемых услуг в целях определения мер по поэтапному повышению уровня 
доступности данного объекта для инвалидов и не составлен по результатам обследования 
паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг, что предусмотрено пунктом 7 
приказа Минобрнауки РФ от 09.11.2015 № 1309;

3) паспорт доступности, составленный организацией, не содержит разделы: «оценка 
соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и имеющихся недостатков 
в обеспечении условий его доступности для инвалидов» с использованием показателей, 
предусмотренных пунктом 11 приказа Минобрнауки РФ от 09.11.2015 № 1309; «оценка 
соответствия уровня доступности для инвалидов предоставляемых услуг и имеющихся 
недостатков в обеспечении условий их доступности для инвалидов» с использованием 
показателей, предусмотренных пунктом 12 приказа Минобрнауки РФ от 09.11.2015 № 1309; 
«управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых для приведения объекта 
и порядка предоставления на нем услуг» в соответствие с требованиями законодательства 
Российской Федерации, что предусмотрено пунктом 8 приказа Минобрнауки РФ 
от 09.11.2015 № 1309;

4) отсутствует распорядительный акт организации, осуществляющей
образовательную деятельность, определяющий состав комиссии и ее работу для проведения 
обследования и паспортизации, что предусмотрено пунктом 9 приказа Минобрнауки РФ 
от 09.11.2015 № 1309;

5) паспорт доступности организации, разработанный Комиссией, не представлен 
в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
государственное управление в сфере образования, что предусмотрено пунктом 14 
приказа Минобрнауки РФ от 09.11.2015 № 1309;

6) не разработан и утвержден план мероприятий по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в соответствии с Правилами 
разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов и услуг в установленных 
сферах деятельности, что предусмотрено пунктом 16 приказа Минобрнауки РФ 
от 09.11.2015 № 1309.

VIII. Нарушение обязательных требований законодательства РФ, связанных 
с размещением информации и ведением официального сайта в сети «Интернет» (п. 43):

Пункта 8 Правил размещения информации на официальном сайте учреждения 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации 
об образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и обновления информации об образовательной организации», поскольку информация, 
размещенная на официальном сайте учреждения (https://275.tvoysadik.ru), не соответствует 
требованиям к структуре официального сайта и формату представления информации, 
установленным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки



от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и формату представления на нем информации», в части наличия информации, которая должна 
содержаться внутри каждого подраздела специального раздела «Сведения об образовательной 
организации», а именно:

1) подраздел «Образование» не содержит информацию об описании образовательной 
программы с приложением ее копии, об аннотации к рабочим программам дисциплин 
с приложением их копий;

2) подраздел «Образовательные стандарты» не содержит информацию о федеральных 
государственных образовательных стандартах и об образовательных стандартах 
(с изменениями от 21.01.2019);

3) главная страница подраздела «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) 
состав» не содержит информацию:

а) о персональном составе педагогических работников с указанием данных о повышении 
квалификации и (или) профессиональной переподготовке (Вавилова А.С., Бабкина Н.Ю.), 
общий стаж работы, стаж работы по специальности (Вавилова А.С.);

4) главная страница подраздела «Материально-техническое обеспечение и оснащенность 
образовательного процесса» не содержит информацию о наличии оборудованных учебных 
кабинетов, объектов, для проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта в том 
числе приспособленных для использования инвалидами и лицами с ограниченными 
возможностями здоровья;

5) главная страница подраздела «Финансово-хозяйственная деятельность» не содержит 
информацию о расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового года.

выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям: НЕТ

выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного контроля (надзора), 
органов муниципального контроля: НЕТ

нарушений не выявлено: НЕТ
Лицо, допустившее нарушения: Ю.А. Ефимова, руководитель учреждения.

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального
контроля внесена

■ровед(заполняется при проведении выездной проверки):

подпись уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
его уполномоченного представителя)

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых 
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, 
отсутствует
(заполняется при проведении выездной проверки):

(подпись проверяющего) подпись уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,
его уполномоченного представителя)

Прилагаемые к акту документы:
1) предписание от 23.09.2019 № 661901140778-п, на 7 л. в 1 экз.;
2) документы, полученные в рамках межведомственного взаимодействия, на 11 л. в 1 экз.;
3) документы, представленные по инициативе руководителя образовательной организации, 

на 21 л. в 1 экз.;
4) экспертное заключение, на__л. в 1 экз.;
5) документы, подтверждающие выявленные нарушения, на 14 л. в 1 экз.



Подписи лиц, проводивших проверку:

С актом ознакомлен(а), копию акта 
со всеми приложениями получил (а): _

Е.Н Старикова; 
'"Е.М. Бородина

Юлия Анатольевна Ефимова, руководитель учреждения.
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
его уполномоченного представителя)

" 2019 г. (подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки: ________________________
(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), 

проводившего проверку)
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